²²⁶ Thomas de Bradwardine, *Propositiones de perspectiva*, ms. Civitas Vaticana, Bibl. Apos., Vat. lat. 3102.

²²⁷ Robertus de Alifax, *Super libros Sententiarum*, ms. Paris, Bibl. Nat., lat. 15514, q. 5, fol. 307va, 309rb: «A corpore luminoso lumen non causatur nisi per incessum radium a centro illius corporis»; *Super Sent.* II, d. 1, fol. 125va: «Dyaphanum, quod recipit colorem et lucem insimul, sed lux activa se habet ad colorem»; *Ibidem*, fol. 126vb, 131va: « [...] et hoc per talem modum, qualem videmus in lumine corporale. Nam, sicut est de medio obscuro et non illuminato, quod, posito vel non posito obiecto visibili in illo, non videtur obiectum illud; sed, posito visibili in medio illuminato, statim potest illud videri per directionem aciei visus super illud, etc»; *Ibidem*, q. 5, fol. 76vb-77ra: «Dico quod satis possibile, quod visio sit in oculo et quod oculus videat, et quod tamen non sit obiectum visus [...] immo non solum per divinam potentiam potest hoc esse, sed ut probatur in perspectiva, posset sensibilis ad sensum, quia, si sit fortis impressio ab aliquo obiecto causata in oculo, si velociter amoveatur obiectum a viso, post amotionem remanet species obiecti in oculo, id est visus obiecti».

²²⁸ *Ibidem*, q. 5, fol. 139vb: «Ita species aliqua obiecti vel similitudo in virtute cognitiva, quae aliquando est in potentia cognoscantis necessario requiritur tamquam formale principium, quo

Invece, Giovanni di Ripa, *Doctor Supersubtilis*, ritinerà a criticare la specie²²⁹. L'intelletto sarebbe sempre in atto nel conoscere la specie²³⁰. L'intelletto potrebbe conoscere *per se ipsas* le specie per la loro natura spirituale²³¹. Né il *phantasma* né l'intelletto agente sarebbero la causa totale della specie²³².

2. La discriminazione

Nel 1278-1279 Enrico di Gand avvertiva la necessità della specie sensibile, per supplire l'oggetto, quand'esso non è presente²³³. Ma nel caso della visione beatifica risolveva a monte il problema con la *praesentialitas intima* dell'essenza divina all'intelletto del beato²³⁴. Ciò valeva anche nel caso della conoscenza intellettiva umana²³⁵.

Enrico osservava che la specie impedisce il *motus ab anima ad rem et e converso*, perché l'atto dell'intelletto non percepirebbe la *res*, ma si rivolgerebbe ad una forma²³⁶.

educitur intellectus de potentia ad actum intelligendi obiectum, quia aliter non esset in nobis sensus necessari ad cognitionem naturalem rerum sensibilium, si sine omni assimilatione obiecti posset intellectus educere se, sine quocumque alio, in actualem cognitionem illius etc»; *Ibidem*, fol. 126va: «Et hoc loquendo de cognitione acquisita ex sensibus pro statu isto, sed tota est una unius rei, sicut ille habitus vel species vel phantasma non potest esse ratio et principium distincte apprehendendi vel cognoscendi, nisi respectu unius tantum rei, et non plurium»; *Ibidem*, fol. 127ra: «Et in hoc differt iste habitus in intellectu angelii a quocumque habitu vel phantasmate in memoria nostra, qui est ratio et principium actualis cognitionis in intellectu nostro, quia nihil tale in intellectu nostro pro statu isto acquirendi scientiam est per se ratio vel principium distincte cognoscendi plura, sed solum unius cognitionis distincte»; *Ibidem*, q. 2, fol. 29ra: «Unde facit species in actu mouere intellectum, sicut species extra movent memoriam et oculum»; cf. Ockham, *In Sent. II*, cit., q. 15, n. 2-2; V, 356-357.

²²⁹ Steneck, *The Problem of the Internal Senses...*, cit., pp. 206-226.

²³⁰ Ioannes de Ripa, *Lectura super primum Sententiarum*, ed. A. COMBES, Vrin, Paris 1961, Prologus, q. 2, a. 2; I, 330.

²³¹ *Ibidem*, Prologus, q. 2, a. 2; I, 332.

²³² *Ibidem*, Prologus, q. 2, a. 2; I, 336.

²³³ *Ibidem*, Prologus, q. 2, a. 2; I, 338-339.

²³⁴ Gandavensis, *Quodlibet III*, cit., q. 1, fol. 78vb: «Species non requiritur ad visionem intellectualem, nisi quia visibile habet per essentiam suam».

²³⁵ *Ibidem* q. 1; I, fol. 78rb: «Et sic illa praesentialitas intima facit ad actum intelligendi, quidquid facieret informatio speciei, et perfectius disponit ad ipsum eliciendum, quam posset facere aliqua species informans, et sic ipsa pura essentia divina facit ipsum intellectum esse in actu intelligentem, et facit quasi compositum cum ipso, ut ipsa sit quasi forma intellectus, non per informatiorem in esse naturali, sed per praesentiam in esse intellectuali. Et hoc verius quam facit aliqua species intelligibilis».

²³⁶ Id., *Quodlibet V*, cit., q. 14, fol. 261va: «Ubi ergo contingit quod res per suam essentiam est in intellectu, aut praesens ei, multo melius potest eum ad se intelligendum determinare per suam

Scoto qualificava l'*intellectio*, che segue l'impressione della specie nell'anima, come *quidam motus rei ad animam quatenus*; tale *motus* fa passare dall'*habitus* all'*actus* l'*esse cognitum* dell'oggetto nell'anima²³⁷. Stando all'interpretazione enrichiana di Aristotele²³⁸, mentre la specie sensibile è *impressa*, quella intellegibile, se proprio deve darsi, è *expressa*, ossia emanata dall'intelletto²³⁹. Tale *species expressa* è l'essenza astratta ed universale dell'oggetto²⁴⁰. Tale interpretazione non sembrava *ad intentionem Philosophi* a Scoto²⁴¹.

La predilezione per la mera presenza della cosa sembra essere stata condivisa da Olivi²⁴². Ma, Scoto metteva in luce la confusione tra la presenza reale e quella intenzionale in Enrico. Infatti, la presenza reale dell'oggetto causa la specie immaginativa nella *phantasia*; ma, una volta che l'intelletto agente astraе la specie

*praesentiam, quam per speciem suam informantem»; Ibidem, fol. 261ra: «Nec intellectualis actus esset motus a re ad animam, sed e converso, immo nec esset motus ab anima ad rem omnino, quia talis actus est omnino absolutus, non terminatus ad aliud, sed stans in agente, sicut lucere non habet ad aliquid terminari, et sic actu intelligendi res intellecta non perciperetur»; cf. Aristoteles, *De anima* III, 4, 429 a 27-28.*

²³⁷ Gandavensis, *Quodlibet* V, cit., q. 14, fol. 261ra: «Nec intellectualis actus esset motus a re ad animam, sed e converso, immo nec esset motus ab anima ad rem omnino, quia talis actus est omnino absolutus, non terminatus ad aliud, sed stans in agente, sicut lucere non habet ad aliquid terminari, et sic actu intelligendi res intellecta non perciperetur».

²³⁸ Scotus, *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 10-15; III, 235.

²³⁹ Aristoteles, *De anima* III, 4, 429 a 27-28.

²⁴⁰ Gandavensis, *Quodlibet* V, cit., q. 14, fol. 262va: «Philosophus III De anima commendat, dicentes ‘animam esse locum specierum’, non quod tota, sed intellectiva’. Quod dicit ad differniat sensitivam, in qua non est nisi species impressa, in intellectu vero est expressa, et propter hoc, quomodo sicut in loco, non autem sicut in subiecto. Unde, cum dicit inferius – quod ‘omnia ea, quae sunt, quodammodo est anima’, quia omnia, quae sunt, aut sensibilia sunt aut intelligibilia: est autem scientia quidem scibilia, sensus autem sensibilia et sensus est sensibilia per species sibi impressas - oportet quod hic loquatur ex parte intellectivae de alio modo essendi res, quam ibi, scilicet non per illam speciem expressam, sed per habitum scientiae, quae est species impressa alterius generis ab illa, quam negamus».

²⁴¹ Ibidem, q. 14, fol. 261va: «Propter quod, cum statim subiungit quod ‘necessere est quod res ipsae sint in anima, aut species earum; ipsae quidem res non sunt in ea; non enim hic lapis est in anima, sed specie’, ex parte sensus intelligatur solum de specie organo impressa, quae non est ratio sentiendi, nisi materialiter. Ex parte vero intellectus intelligitur quoad istum locum de specie impressa, quae est habitus scientiae quoad locum praecedentem de specie expressa, quae est quiditas et ratio lapidis universalis et species respectu huius lapidis particularis, de quo dicti, et bene, quod non est in anima. Et sic quiditas et essentia rerum abstrahens a loco et tempore dupliciter habet esse in intellectiva potentia, et impressive in habitu scientiae et expressive secundum se, sed per habitum scientiae, sine quo nec sic esset in illa».

²⁴² Scotus, *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 10-7; III, 226-227.

intelligibile dal *phantasma*, l'oggetto è presente solo *in ratione cognoscibilis de cognitione abstractiva* e non causa la cognizione nell'intelletto²⁴³.

La specie intenzionale sembrava ad Olivi rappresentare l'intelletto, che la genera, piuttosto che l'oggetto²⁴⁴. Olivi lamentava contro la teoria della *species impressa* che l'intelletto sarebbe conosciuto dall'oggetto, che genera l'atto conoscitivo, anzichè viceversa²⁴⁵. Senza la specie l'oggetto si presenta sufficientemente alla facoltà cognitiva, che rivolge il suo sguardo verso di esso²⁴⁶. Se tale facoltà non rivolge il suo sguardo, la specie non rappresenta l'oggetto; invece, se la rivolge, la facoltà cognitiva non conosce l'oggetto mediante la specie, ma la specie piuttosto che l'oggetto o prima la specie e poi l'oggetto²⁴⁷. Poichè la specie rappresenta l'oggetto presente peggio di quest'ultimo, essa finisce per velare l'oggetto.

Nulla species ita reprezentat obiectum sicut ipsumet obiectum reprezentat se ipsum; ergo, quando aspectus potentiae praesentialissimae fingetur in ipso obiecto, non oportet quod per aliud sibi reprezentetur quam per semetipsum, immo si aliquid aliud interponeretur inter aspectum potentiae et ipsum obiectum, illud potius velaret rem et impediret eam praesentialiter aspeci in se ipsa quam ad hoc adiuvaret²⁴⁸.

Olivi rivolgeva la stessa critica alla causa occasionale²⁴⁹. Egli propendeva per la collaborazione tra l'*obiectum* e la *mens*, che svolge un ruolo attivo²⁵⁰, come fa il sigillo rispetto alla cera²⁵¹. Tale collaborazione serviva a conciliare l'attività della *mens* e la causazione dell'atto psichico da parte dell'*obiectum*, che erano perfettamente descritte:

²⁴³ Olivi, *In Sent. II*, cit., q.. 58; II, 486-487: «Virtus aliqua potest esse praesens alicui aut essentialiter aut virtualiter, hoc est dictu, quod potest esse praesens alicui per hoc quod sua essentia est vere iuxta istum aut per hoc quod aspectus suae virtutis ita efficaciter est directus in ipsum, acsi realiter attingeret ipsum. Hoc autem modo virtus visiva est praesens rei visae distanti ab ipsa [...] Haec praesentia sufficiat ad actum videndi»; *Ibidem*, q. 72, III, 35: «Nam actus et aspectus cognitivus fingitur in obiecto et intentionaliter habet ipsum intra se imbibitum; propter quod actus cognitivus vocatur apprehensio et apprehensio tensio obiecti. In qua quidem tensione et imbibitione actus intime conformatur et configuratur obiecto».

²⁴⁴ Scotus, *Lectura I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 19-4; XVI, 342-343; *Ordinatio I*, cit., d. 3, pars 3, q. 1, n. 12-11; III, 232-233.

²⁴⁵ Olivi, *In Sent. II*, cit., q. 74; II, 120.

²⁴⁶ *Ibidem*, q. 72; III, 25.

²⁴⁷ *Ibidem*, q. 74; III, 123; q. 58; II, 468-469; q. 74; III, 122-123.

²⁴⁸ *Ibidem*, q. 47; III, 123; q. 58; II, 469; q. 58; II, 469; q. 74; III, 123.

²⁴⁹ *Ibidem*, q. 58; II, 469.

²⁵⁰ *Ibidem*, q. 58; II, 474-475; q. 72; III, 26.

²⁵¹ *Ibidem*, q. 58; II, 463, 467; q. 74; III, 124-126.

Sciendum quod, quia ad actum cognitivum concurrunt duae causae praedictae, idcirco experimentaliter sentimus in ipso duas rationes quasi oppositas. Nam pro quanto ab interno principio cognitivo, sentimus quod est actio nostra et quoddam agere nostrum a nobis exiens et quasi in obiectum tendens et in illud intendens. Pro quanto vero fit ab obiecto tamquam a terminante, videtur nobis esse quasi quaedam passio ab obiecto et cum ipso obiecto intra nos illapsa, acsi ipsum obiectum esset in intimo nostrae potentiae impressum et illapsum. Et propter hanc secundam experientiam moti sunt fere omnes illi, qui dicerunt actus cognitivos et etiam effectivos influi et imprimi a suis obiectis immediatis, non attendentes primam experientiam [...] nec attendentes, quomodo utraque experientia potest salvari et verificarci per concursum duplicitis causae et causalitatis iam praemissae; [...] Quamvis enim cognitione non sit ab obiecto sicut ab agente proprie sumpto, est tamen ab ipso ut terminativo aspectus activi et sui actus; et pro tanto est ab obiecto tamquam ab agente large sumpto, et ideo exigitur ibi praesentia obiecti et ultra hoc defixio aspectus in ipsum²⁵².